
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 

Parral, 
DECRETO EXENTO Nº     

VISTOS: 
1. El Decreto Exento N°4.476, de fecha 16 de Noviembre de 2021, que aprueba las Bases 

Administrativas, Términos de Referencia, Anexos y demás antecedentes, de la Licitación 

Pública denominada “CONTRATO DE SUMINISTRO OTORRINOLARINGOLOGÍA 2021”, ID 

1754-17-LE21. 

2. El Oficio N°436, de fecha 02.12.2021, que contiene el informe técnico de evaluación de la 

Unidad Técnica, con sugerencia de adjudicación. 

3. El Decreto Exento N°4.834, de fecha 06.12.2021, que adjudica la licitación mencionada 

anteriormente al proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 

76.790.510-6. 

4. El Decreto Exento N°5.143, de fecha 23.12.2021, que aprueba el Contrato Ad Referéndum 

entre la I. Municipalidad de Parral y el Proveedor NSTITUTO NACIONAL AUDITIVO 

INTEGRAL LTDA, Rol Único Tributario N°76.790.510-6. 

5. El Decreto Exento N°1.878, de fecha 14.12.2020, que aprueba que aprueba el presupuesto 

del Departamento de Salud de Parral, para el año 2021. 

6. Sentencia definitiva, de fecha 10.06.2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

7. Acta de Proclamación del Tribunal Electoral Regional del Maule, de fecha 16.06.2021, que 

proclama a la Alcaldesa de la Comuna de Parral doña Paula Retamal Urrutia para el periodo 

que indica. 

8. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, 

celebrada el 28.06.2021. 

9. El Decreto Afecto N°1.282, de fecha 29 de Junio de 2021, que nombra como Alcaldesa de 

la Comuna de Parral a la Sra. PAULA RETAMAL URRUTIA. 

10. El Decreto Exento N°2.454, de fecha 29.06.2021, que delega la facultad de firmar por 

orden de la señora Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA, en la Administradora Municipal.  

11. Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del año 2021 que corrige el Decreto Exento 

N°2.454 de fecha 29 de junio del año 2021. 

12. El Decreto Exento Siaper N°1.103, de fecha 12.08.2022, que nombra Secretario 

Municipal Subrogante a don ROBERTO ROSAS VILLARROEL. 

13. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 

14. La Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios. 

15. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional 
de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

 

CONSIDERANDO: 
1. Que, con el objetivo de otorgar prestaciones de especialidades ambulatorias, permitiendo el 

acceso en forma expedita y oportuna en especialidades de gran demanda en la Atención 

Primaria de Salud, se realizó una Licitación Pública denominada “CONTRATO DE 

SUMINISTRO OTORRINOLARINGOLOGÍA 2021”, ID 1754-17-LE21, de conformidad a 

Bases Administrativas y demás antecedentes de la licitación que fueron aprobados 

mediante Decreto Exento N°4.476 de fecha 16.11.2021. 

2. Que, mediante Decreto Exento N°4.834, de fecha 06.12.2021, se adjudicó la propuesta al 
proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6.  

3. Que, con fecha 06.12.2021, se realizó Contrato Ad-Referéndum que se adjunta al presente 
decreto, entre la Ilustre Municipalidad de Parral Rut N° 69.130.700-K y el proveedor 
INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 

4. Que, con fecha 06.12.20 12 , se realizó Contrato Ad-Referéndum que se adjunta al presente 
decreto, entre la Municipalidad de Parral y el proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO 
INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 

5. Que, mediante Decreto N°5.143, de fecha 23.12.20 12 , se aprobó la suscripción de contrato 
entre Municipalidad de Parral y el proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL 
LTDA, RUT: 76.790.510-6. 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=5748


REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

6. Que con fecha 08.08.2022, se realizó una modificación de contrato Ad-Referéndum que se 

adjunta al presente decreto, entre la Municipalidad de Parral y el proveedor INSTITUTO 
NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 

7. Que, el Artículo N°52 de la Ley N°19.880, señala que “Los actos administrativos no tendrán 
efecto retroactivo, salvo cuando se produzcan consecuencias favorables para los 
interesados y no lesionen derechos de terceros” 

 
DECRETO: 

1. APRUÉBESE, la Modificación de Contrato Ad-Referéndum que se adjunta al presente 
decreto, para el suministro de Otorrinolaringología Integral asociados a la Licitación 
“CONTRATO DE SUMINISTRO OTORRINOLARINGOLOGÍA 2021”, ID 1754-17-LE21 con el 

proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 
2. IMPÚTASE, el gasto que representa el presente decreto a las cuentas 215.22.04.999 y/o 

215.22.11.999, según presupuesto vigente del Departamento de Salud y sus modificaciones 
posteriores. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y ARCHIVÉSE. 

“Por Orden de la Alcaldesa”                                                                          

                                          
 

 
 
 
 
 
                                   

ROBERTO ROSAS VILLARROEL                MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

               Secretario Municipal (S)                                    Administradora Municipal 
 

 
mfr.-                      
DISTRIBUCION: 

Copia Digital: compras@saludparral.cl 
 
 

UNIDAD JURIDICA SALUD DIRECTOR COMUNAL SALUD DIRECCIÓN CONTROL 

MARCELA SOTO MEJIA DARWIN MAUREIRA TAPIA ERICA BASCUR VALLADARES 

 

  

 

mailto:compras@saludparral.cl
























































































REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 
Parral, 

DECRETO EXENTO Nº     

VISTOS: 
1. El Decreto Exento N°4.476, de fecha 16 de Noviembre de 2021, que aprueba las Bases 

Administrativas, Términos de Referencia, Anexos y demás antecedentes, de la Licitación 

Pública denominada “CONTRATO DE SUMINISTRO OTORRINOLARINGOLOGÍA 2021”, ID 

1754-17-LE21. 

2. El Oficio N°436, de fecha 02.12.2021, que contiene el informe técnico de evaluación de la 

Unidad Técnica, con sugerencia de adjudicación. 

3. El Decreto Exento N°4.834, de fecha 06.12.2021, que adjudica la licitación mencionada 

anteriormente al proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 

76.790.510-6. 

4. El Decreto Exento N°5.143, de fecha 23.12.2021, que aprueba el Contrato Ad Referéndum 

entre la I. Municipalidad de Parral y el Proveedor NSTITUTO NACIONAL AUDITIVO 

INTEGRAL LTDA, Rol Único Tributario N°76.790.510-6. 

5. El Decreto Exento N°1.878, de fecha 14.12.2020, que aprueba que aprueba el presupuesto 

del Departamento de Salud de Parral, para el año 2021. 

6. Sentencia definitiva, de fecha 10.06.2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

7. Acta de Proclamación del Tribunal Electoral Regional del Maule, de fecha 16.06.2021, que 

proclama a la Alcaldesa de la Comuna de Parral doña Paula Retamal Urrutia para el periodo 

que indica. 

8. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, 

celebrada el 28.06.2021. 

9. El Decreto Afecto N°1.282, de fecha 29 de Junio de 2021, que nombra como Alcaldesa de 

la Comuna de Parral a la Sra. PAULA RETAMAL URRUTIA. 

10. El Decreto Exento N°2.454, de fecha 29.06.2021, que delega la facultad de firmar por 

orden de la señora Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA, en la Administradora Municipal. 

11. Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del año 2021 que corrige el Decreto Exento 

N°2.454 de fecha 29 de junio del año 2021. 

12. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 

13. La Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios. 

14. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
 

CONSIDERANDO: 

1. Que, con el objetivo de otorgar prestaciones de especialidades ambulatorias, permitiendo el 

acceso en forma expedita y oportuna en especialidades de gran demanda en la Atención 

Primaria de Salud, se realizó una Licitación Pública denominada “CONTRATO DE 

SUMINISTRO OTORRINOLARINGOLOGÍA 2021”, ID 1754-17-LE21, de conformidad a 

Bases Administrativas y demás antecedentes de la licitación que fueron aprobados 

mediante Decreto Exento N°4.476 de fecha 16.11.2021. 

2. Que, mediante Decreto Exento N°4.834, de fecha 06.12.2021, se adjudicó la propuesta al 

proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6.  

3. Que, con fecha 06.12.2021, se realizó Contrato Ad-Referéndum que se adjunta al presente 
decreto, entre la Ilustre Municipalidad de Parral Rut N° 69.130.700-K y el proveedor 

INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 
4. Que, con fecha 06.12.2022, se realizó Contrato Ad-Referéndum que se adjunta al presente 

decreto, entre la Municipalidad de Parral y el proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO 
INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 

5. Que, mediante Decreto N°5.143, de fecha 23.12.2022, se aprobó la suscripción de contrato 
entre Municipalidad de Parral y el proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL 

LTDA, RUT: 76.790.510-6. 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

6. Que con fecha 08.12.2022, se realizó una modificación de contrato Ad-Referéndum que se 
adjunta al presente decreto, entre la Municipalidad de Parral y el proveedor INSTITUTO 

NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 
7. Que, el Artículo N°52 de la Ley N°19.880, señala que “Los actos administrativos no tendrán 

efecto retroactivo, salvo cuando se produzcan consecuencias favorables para los 
interesados y no lesionen derechos de terceros” 

 
DECRETO: 

1. APRUÉBESE, la Modificación de Contrato Ad-Referéndum que se adjunta al presente 

decreto, para el suministro de Otorrinolaringología Integral asociados a la Licitación 
“CONTRATO DE SUMINISTRO OTORRINOLARINGOLOGÍA 2021”, ID 1754-17-LE21 con el 

proveedor INSTITUTO NACIONAL AUDITIVO INTEGRAL LTDA, RUT: 76.790.510-6. 
2. IMPÚTASE, el gasto que representa el presente decreto a las cuentas 215.22.04.999 y/o 

215.22.11.999, según presupuesto vigente del Departamento de Salud y sus modificaciones 
posteriores. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y ARCHIVÉSE. 

“Por Orden de la Alcaldesa”                                                                          

                                          

 

 
 

 
 

 
                                   

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

              Secretaria Municipal                                    Administradora Municipal 
 

 

mfr.-                      
DISTRIBUCION: 

Copia Digital: compras@saludparral.cl 
 

 

UNIDAD JURIDICA SALUD DIRECTOR COMUNAL SALUD DIRECCIÓN CONTROL 

MARCELA SOTO MEJIA DARWIN MAUREIRA TAPIA ERICA BASCUR VALLADARES 

 

  

 

mailto:compras@saludparral.cl

	25786: 3636
	25787: 12 Agosto 2022
		marcela.soto@parral.cl
	2022-08-16T13:27:17+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2022-08-16T16:41:27+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		erica.bascur@parral.cl
	2022-08-16T19:37:55+0000
	55.7580288, 37.6143872
	Erica Bascur Valladares
	Firmado por Erica Bascur Valladares, erica.bascur@parral.cl


		roberto.rosas@parral.cl
	2022-08-16T20:43:43+0000
	Roberto Rosas
	Firmado por Roberto Rosas, roberto.rosas@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-08-17T13:11:13+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-08-17T13:13:18+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




